
SECRETARIA  MU"lC'PAL

DECRETO  NO :                   E-2684/2O15                      /

COLINA, 24 de septiembre de 2015

VISTOS:   Estos  antecedentes:  1)  Decreto  Alcaldk;io  N  E-
2597X2015  de fecha  1109.15  que  promulga Acuerdo  NO  83,  adoptado  por e'  H.  Concejo  Muníclpal
en  Sesm  Ord¡naria  NO  25   de fecha  11  de  septKmbre  de 2O15  que  acuerda  adjudicar la  lícnación
pública  de'  proyecto  denom¡nado  "Servicio  de  recolección  y  transpor(e  de  residuos  sólidos
domiciliarios  para el sector sur de la comuna de Colina y su  posterior transporte al  lugar de
disposición  final  o  estación  de  transferencia"  lD-268646+P15,  al  oferente  STARCO  por  un
monto mensua' de $ 61.285.000 -(sesenta y un  millones dosc¡entos ochenta y cinco  mil  pesc6)  lVA
lncluído.  2)  Memorándum  NO  458/2015  del  Asesor  Jurídíco,   medíante  el  cual  remft  contrato  de
concesión   suscrito   con   la   Empresa  STARCO   SA.     de  fecha  23.09.2O15,   por  k]   ejecuck5n   del
proyecto antes  ¡ndividualizado,  para  dictar Decreto Alcah]ic,o correspondiente;  y,  en  v¡rtucl de la  Ley
NO  18.695,  Orgánica  Constitucional  de  Municipalldades,   Ley  NO  19.886,  de  compras  pública  y  su
reglamento,  Ley  NO 2O 285,  sobre acceso a  la  ¡nformación  pública  y su  reglamento,  Ley  NO  19.880,
base de  los  proced¡míentos  administrativos  que  rigen  los actos de  los órganos de  k3 administración
del estado,

DECRETO:

1.-Apruébase  el  Contrato  de  Concesión  de  fécha  23  de
septiembre  de  2015i  suscr¡to  entre  la  Munlcipalídad  de  Colína,  representada  por  su  Alcak]e  don
MARIO  OLAVARRIA  RODRIGUEZ con  STARCO  SA.,  por  la  ejecución  del  proyecto  denomlnado
"Serv¡cio de íecolección y transporte de residuos sólidos domiciliarios para el sector suí de
la  comuna  de  Colina  y  su  posterior transpolte  al  lugar  de  disposición  final  o  estación  de
transferencia" lD-268646+P15".

2.-La coordinación  y evaluación  de  las obligaciones que se
generan   por  el   presente   víncu'o   contractua',   se  efectuará   a   través   de   ka   Dirección   de   Medk,
Ambiente,  Aseo  y  Omato  que  actuara  corno  lnspecc¡Ón  Técnica  o  quién  designe  a  un  funcionario
munüpal que hará las veces de tal,  medíante e' correspondiente decreto alcaldicio.

3.-    En    garantía    de    fel    cumplimiento    de    contrato,    el
aJ]judicatario  deberá  hacer  entrega  de  una  boleta  de  garantía  bancaria  extendida  a  favor  de  la  l
Municipalk]ad   de   Colina,   por   un   monto   de   $   220.000.000.-   equivak!nte   a   un   5%   del   valor  del
cúntrato, con vígenc,a de duración del contrato aumentado en 90 días.

4.-  El  precio  a  pagar  por  el  contrato  será  la  suma  mensual
de $ 61.285.OOO.~  (sesenta  y  un  mlllones doscientos ochenta  y clnco  mil  pesos)   rVA  ¡ncluK]o.

lO  MUNl
L/DVB/p

IBUCIO

Municlpal

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.-
FDO.) MARIO OLAVARRIA RODRIGUEZ,

Alcalde.
FDO.) CARLOS GARCIA  LECAROS,

Secretario  Municipal.

Asesoría Juri'dica
Dirección  de  Control
Secplan
Dirección  de Admin¡stración  y  F,nanzas
Direcc,ón de  Medio Ambiente, Aseo y Ornato
lnteresado
Ley de Transparencia
Of,cina de Partes y Archivo.



CONTRATO DE CONCESIóN

``Servicio de Recolección y Transporte de Residuos SÓlidos Domiciliarios

para el sector sur de la comuna de Colina y su posterior transpolte al

lugar de disposición final o estación de transferencia" ID-2686-46-LP15

I.  MUNICIPALIDAD DE COLINA

CON

STARCO S.A.

En  Collna,  provinc¡a  de  Chacabuco,  a  23  de  Septiembre  del  2015,  comparece  la `'-

I.MUNICIPALIDAD  DE  COLINA,  persona  juríd¡ca  de  Derecho  Público,  rol  único

tributario  NO  69.071.50O-7,  representada  por su  alcalde don  MARIO OLAVARRÍA

RODRÍGuEZ,  chi'eno,  abogado,  d¡vorciado,  cédul ,

ambos  con  domicil¡o  en  Aven¡da  CoI¡na  NO  700,  comuna  de  Colina,  por  una  parte y

por  la  otra  STARCO  S.A.,  rol  ún¡co tributario  NO  88.446.501-1,  representada  para

tal    efecto    por   don    RODRIGO    EMILIO    PARDO    FERES,    chileno,    casado,

empresario,  cédula  nac-ional  de  ',dentidad    ambos  con  dom¡cil¡o  en

,   han  conven¡do

lo s',gu¡ente:



PRIMERO:   Mediante   Decreto  Alcaldicio  número  E-1331  /  2015,   de  fecha  3  de

Junio   de   2015,   la   l.   Munic¡palidad   de   Colina,   llamo   a   Licitación   Pública   para   el

proyecto  denom¡nado  uSewicio  de  Recolección  y  Transpone  de  Residuos

sÓIidos,domiciliarios  para  el  sector  sur  de  la  comuna  de  Colina  y  su

posterior   transporte    al    lugar   de   disposición   f¡nal    o    estación    de

transfierencia", ID guón 268646-LP15.

SEGUNDO:    Medíante   acuerdo   número   83,   adoptado   por   Honorable   Concejo

Mun¡cipal   en   Sesión   Ord¡naria   NO   25,   de  fécha   11   de   Septiembre   de   2015,   se

acordó   adjudicar   la    Licitación    Públ¡ca    del    proyecto   denominado   "Servic¡o   de

recolecc¡ón  y  transporte  de  residuos  sólidos  domiciliarios  para  el  sector  sur  de  la

comuna  de  Colina  y  su  posterior transporte  al  lugar de  disposición  final  o  estación

de  transferenc¡a",  a  la  empresa  Starco  S.A.  Tal  acuerdo  fue  promulgado  mediante

decreto alcaldic¡o  E-2597/2015, de fecha  11  de Septiembre de 2015.

TERCERO:  Por el  presente  ¡nstrumento  la  l.  Munic¡palidad  de  Colina  contrata  a  la

empresa Starco S.A.  cuyo  representante acepta  las condiciones del  contrato que se

celebra,  s¡endo  el  objeto  del  citado  vi'nculo  el  serv¡cio  de  recolección  y  transporte

de  residuos  sól¡dos  domic¡liarios  para  el  sector  sur  de  la  comuna  de  Colina  y  su

posterior   transporte   al   lugar   de   dispos¡ción   final   o   estación   de   transferencia.

CUARTO:   El   presente   contrato   se   eféctuará   en   conformidad   a   los   siguientes

instrumentos:     a).     Bases    Adm¡nistrativas     Generales,     Especiales    y    Técnicas

elaboradas  para  tal  efécto;  b)  Consuftas  y  Aclarac¡ones  s¡  las  hub¡era;  c).  Oferta

Económica y Técn¡ca;  d)  Las complementac¡ones que las partes puedan acordar en



su  oportunidad,  todas  las  cuales  pasan  a  fomar  parte  ¡ntegrante  del   presente

contrato;  y e).  Normat¡va  legal y reglamentaria vigente.

OUINTO:    Inspección   Téchica    del    Servicio   (ITS):    La    Unidad    Munic¡pal

encargaqa  de  la  superv,sión del  contrato será  la  Direcc¡ón  de  Medio Amb¡ente,  Aseo

y Ornato o qu¡en ésta señale, debiendo   des¡gnar a  uno o  más lnspectores Técn¡cos,

dependientes  de  su  Dirección,    para  el  servicio  contratado.  El  adjud¡catario  deberá

facilftar  la   labor  de  supervisión  y  control  del   lnspector  Municipal,   para   lo  cual   el

oferente   deberá   proporcionar   un   L¡bro   Manifold.   Respetio   de   las   observaciones

formuíadas  por  la  l.T.S.  éstas  deberán  ser  ¡nformadas  y  cumplidas  dentro  de  los

plazos  que  ella  misma  indñue  y  si  no  señalase  plazo,  dentro  de  cuarenta  y  ocho

horas  siguientes  a  su  formulación.   En  caso  que  el  contratista  considere  que  una

orden,  Ínstrucción  u  observación  se  encuentra  fuera  de  los  términos  y  condiciones

del contrato,  k, notificará  por escrito al Sr(a).  D¡rector(a) de Medio Amb¡ente, Aseo y

Ornato,  qu¡en  responderá  dentro de  k,s tres días  hábiles siguíentes.  La  l.T.S.  llevará

un   registro   detallado   de   toda   la   correspondencia   relatíva   al   cumplímiento   deI

contrato  y   de  todo   otro   antecedente   que  tenga   d¡recta   relación   con   el   serv¡cio

prestado.  E'  contratista  tendrá  acceso  a  este  registro.     Las  atribuciones  de  la

lnspección Técnica  del  Sen,iciorierán  entre otras:  Controlar el  serv¡cio,  sus

programas,  métodos  de  ejecuc¡Ón  y equipos  incorporados a  él  y  podrá  ordenar que

s¬  tomen  las  providencias  que  estime  conven¡ente  para  asegurar  que  el  servic¡o  se

ejecute  de  acuerdo  con  el  contrato  y  demás  antecedentes  relacionados  con  éste.

Pira  el  cumplimiento  de  su  cometido  la  l.T.S.,  podrá  so'icitar  al  contratista,  en  los



plazos  y  formas  que  ind¡que,  ¡nformac¡ón  relativa  al  personal  y  al  equ¡po  que  ut¡liza

y   gozará   de   amplias   atribuciones   con   el   objetivo   de   resguardar   los   ¡ntereses

municipales.   El   contrat¡sta  deberá  someterse  exclusivamente  a   las  órdenes  de  la

l.T.S.,   la.s  que  se   impartirán   siempre   por  escr¡to  y  conforme  a   los  térm¡nos  del

contrato.   La  l.T.S.  estará  facultada  para  exigir  el  camb¡o  o  traslado  de  cualqu¡er

equipo    subcontrat¡sta,    equ¡pos,    empleados    u    operarios    por    insubordinac¡ón,

desordenes,  incapac¡dad,  fallas  técnicas  re¡teradas  u  otros  motivos  que  a  juicio  de

aquella     les¡onen     los    ¡ntereses    o    imagen    del     Munic¡p¡o,    quedando    siempre

responsable el  contrat¡sta  de los  perjuicios que ello  haya  podido causar,  aplicándose

además las multas que procedan.

SEXTO:  Duración    del  Contrato:  El  contrato  tendrá  una  duración  de  6  años  y

entrará  en  vigencia  a  más  tardar  90  di'as  posteriores  a  la  aprobac¡Ón  del  contrato

mediante  Decreto  Alcald¡cio.  Se  establece  que  los  servic¡os  contratados  contarán

con  un  periodo  de  marcha  blanca  durante  los  primeros  sesenta  días  corridos,  a

contar de la entrada en vigencia del  contrato.  Los plazos se entenderán s¡empre en

días  corridos.   Los   plazos  que  se  establezcan   como   hábiles  y  cuyo  venc¡miento

recaiga   en   día   inhábil   (sábado,   domingo  o   festívo),   deberán   cumplirse,   a   más

tardar,  el  día   háb¡l  anterior  a  dicho  venc¡m¡ento.  Toda   petición  de  aumento  de

plazo  se  deberá  formalizar  por  escr¡to  ante  la  Un¡dad  Técnica,  con  anticipación  al

plazo   de   término   contractual   del   proyecto.   Si   la   petición   fuere   procedente,   el

mandante   dictará   un   Decreto   Alcald¡cio   ampl¡ando   el   plazo   del   contrato.   En   el

presente caso,  el  contratista  deberá  reemplazar el  documento de garantía,  por uno



nuevo,  cuyo  plazo  de  venc¡miento  deberá  contemplar  el  nuevo  plazo  de  aumento

del  proyecto.

SEPTIMO:    Precio:    El    precio   a    pagar   será    por   un    monto    mensual    de   $

61.285.OPO.-   (sesenta   y  un   millones  dosc¡entos  ochenta  y  c¡nco   m¡l   pesos,   IVA

incluido.).   El   prec¡o   pactado   incluye  todo  gasto  que  irrogue  el  cumpl¡miento  del

contrato,  sea  directo,  ¡nd¡recto,  o a causa de él.

OCTAVO:   Garantía   de   Fiel   Cumplimiento   del   Contrato,   Obligaciones

Laborales   y    Previsionales:    El    contratista    entregó    una    garantía    de   ``Fiel

Cumplimiento del  Contrato" a  nombre  de  la  Municipalidad  de Colina,  cons¡stente en

una  Boleta  Bancaria,  deI  Banco  BICE,  número  O199227,  de fiecha  23  de

Septiembre de 2015, por un monto de $ 220.626,000.-), equ¡valente a un 5

% del valor total del contrato IVA lncluidoi Su glosa ¡nd¡ca lo s¡guiente: ``Para

garantizar  el  fiel  cumpl¡m¡ento  de  la  obra  Servicio  de  recolección  y  transporte  de

residuo   solidos   dom¡ciliarios   para   el   sector   sur   de   la   comuna   de   Col¡na   y   su

posterior  transporte  al  lugar  de  disposición  final  o  estac¡ón  de  transferenc¡a",  ID

guión  dos  seis  ocho  seis  gu¡ón  cuatro  seis  gu¡Ón  LP  uno  c¡nco.  La  garantía  deberá

tener v¡gencia  por todo  el  período  que  dure  el  contrato  de  se¡s  años  más  noventa

días.   En   caso   de   incumplimiento   del   Adjudicatario   de   las   obl¡gaciones   que   le

impone  el  contrato  o  de  las obligac¡ones  Laborales o  soc¡ales con  sus trabajadores,

en  el  caso  de  contrataciones  de  servicíos,  la  Municipalidad  estará  facuftada  para

hicer   efectiva    la    garantía    de   fiel    cumpl¡miento,    administrativamente   y   s¡n

necesidad  de  requerim¡ento  ní  acc¡ón  jud¡cial  o  arbitral  alguna.   Lo  anterior  es  sin



peüu¡cio   de   las   acciones   que    la    Municipalidad    pueda   ejercer   para    exigir   el

cumplimiento  forzado  de  lo  pactado  o  la  resoluc¡ón  del  contrato,  en  ambos  casos

con  la  correspondíente  índemnízac¡Ón  de  perjuicios.  El  ¡ncumplimiento  comprende

también .el  cumplimiento  ¡mperfecto  o  tardío  de  las  obligaciones  del  adjud¡catario.

En caso de aumento de  reajuste o var¡ación  del  contrato,  esta garantía deberá ser

renovada  de acuerdo al  nuevo  monto del  contrato.  En caso de ampliac¡ón de plazo,

la  boleta  deberá  ser  reemplazada  por  otra  de  acuerdo  al  nuevo  plazo  contractual

mas 90 días.  Será  de exdusíva  responsabil¡dad del adjud¡catario  mantener v¡gentes

las  garantías  de  fiel  cumplimiento  del  contrato.   En  caso  que  el  adjud¡catario  no

reemplace  las garantías en  la foma  ¡nd¡cada  precedentemente,  se harán eféct¡vas

las  garantías  vigentes,  pudiendo  la  Mun¡cipalidad  poner  tém¡no  al  contrato.  Esta

garantía  se  devoh,erá  al  oferente  una  vez  cumplido  el  plazo  de  vigencia,  dando

cumplimiento  a  las  nomas  laborales  y  con  la  autorizac¡Ón  de  la  Unidad  Técnica.

NOVENO: Seguro de Responsabilidad Civil por Daños a Terceros: Con el fin

de   responder   ante   terceros   de   daños   que   pudieran   ocasionarse   durante   la

ejecución  del  contrato,  el  conces¡onario contrato  un  seguro de  responsabil¡dad  cMl

a   benefic¡o   de   la   Municipalidad   de  Col¡na,   con   la   compañía   de   seguros  "Penta

Security'',  con  el  fin  de cubrir los daños a  terceros,  acc¡dentes,  lesiones corporales,

daños   materiales,   daños   a   la   propiedad   (¡ncluyendo   perju¡cios   causados   por

vehículos,      equipos,      subcontratistas      o     empleados      que      estén      bajo      su

r¬sponsabílidad)    y        por    el    perjuic¡o    de    toda    d¡sm¡nución    patrimonial    que

sobrevenga  al  benefic¡ario  y  de  la  cual  sea  responsable  el  asegurado.  Se  entrega



para   estos   efectos,   en   la   Direcc¡Ón   de   Medio  Ambiente,   Aseo   y   Ornato   de   la

Munic¡palidad  de  Colina,  la  póliza  de  Seguro  número  uno  cero  ocho  uno  cero  dos

c¡nco  dos,  extendida  por  Penta  Security,  la  cual  tiene  una  vigencia  hasta  las  doce

horas,  gel  di'a  diez  de  Diciembre  del  dos  mil  dieciséis,  cuyo  monto  asegurado  son

m¡l   unidades   de   fomento,   la   cual   se   renovará   automáticamente   cada   año.   Si

hub¡ere  ampliac¡Ón  de  los  plazos,  las  pólizas  de  seguros  deberán  ser ampliadas  por

el  mismo  período,  más  noventa  días.  Toda  carencia  o  insuficiencia  de  los  seguros

será  de  ún¡ca  y  exclus¡va  responsabilidad  del  adjudicatar¡o,  de  forma  que  deberá

complementar  o  suplir  'as  indemn¡zaciones  que  correspondan  hasta  la  reparación

total  del  daño  produc¡do.  La  responsabilidad  del  adjud¡catario  se  extenderá  incluso

a   aquellos   casos   en   que   encontrándose   asegurado   el    riesgo   respectivo,    la

compañía  de seguros  retarde el  pago y/o se  negare justificada  o  injustificadamente

a  pagar los daños resultantes de acuerdo con  la  cláusula  respect¡va,  obligándose al

adJ'ud¡catar¡o   a   asumir   la   total   responsabilidad   por   los   s¡niestros   ocurr¡dos  y   a

soportar  el   pago  de  tales  daños  o   perjuicios,   pago   que   en  todo  caso   deberá

material¡zarse  dentro  de  los  60  di'as  síguientes  a  la  fecha  que  ocurr¡ó  el  respect¡vo

s¡n¡estro.  Una  vez  reembolsado  el  seguro  por  la  aseguradora,  el  plazo  en  que  la

Municipalidad  pagará  el  reembolso  al  adjud¡catario  será  de  90  di'as  háb¡les,  como

máx¡mo.     No    obstante    los    seguros    antes    señalados,    el    adjudicatario    será

responsable  por  todos  los  ríesgos  no  asegurados,  asiJ  como  por  la  diferenc¡a  que

pueda  ex¡st¡r entre  lo  pagado  por el  seguro  y el  valor total  del  daño  produc¡do  por

el  siniestro.  Aumento de  la  Garantía.  Cuando  el  precio  de  la  oferta  presentada



por  un  Oferente  sea  menor  al  cincuenta  por  ciento  del  precio  presentado  por  el

que  le  s¡gue,  y  se  vermque  por  parte  de  la  Municipalidad  que  los  costos  de  dicha

oferta  son  inconsistentes  económ¡camente,  la  Municipalk]ad  podrá  a  través de  una

resolució.n   fundada,   adjud¡car   esa   oferta,   solicftándole   una   ampliación   de   'as

garanti'as  de  f¡el  cumpl¡miento,  hasta  por  la  diferencia  del  precio  con  la  oferta  que

ie  sigue.

DÉCIMO:  Renovación del Contrato y Ampliación deI Servicio.  Renovación

deI  Contrato:  Este  contrato  podrá  renovarse  hasta  por  el  plazo  de  un  año,  de

acuerdo  con  lo  señalado  en  el  artículo  doce  del  Reg'amento  de  la  Ley  NO  19.886,

en  concordancia  con  lo establecido en  el  aftículo sesenta y c¡nco,  letra j),  de  la  Ley

NO   18.695,  Orgán¡ca   Constitucional  de  Municipal¡dades,  debiendo  acordarse  esta

renovación  dentro  de  los  se¡s  meses  que  preceden  a  la  exp¡ración  del  contrato  de

concesión.  De  acuerdo  a  lo  expuesto,  no  podrá  invocarse  como  argumento  de  la

renovac¡ón:  causas ya  conoc¡das al  momento de  presentar la  oferta, faWa  de stock,

deficiencias  técn¡cas  de  los  b¡enes  ofertados,  entre  otras  de  igual  naturaleza.  La

renovac¡Ón    de    la    concesión    se    formal¡zará    por   escrito,    prev¡o    acuerdo   del

Honorable  Concejo  Municipal  y  corresponderá  a  la  lnspección Técn¡ca  mantener  la

vigencia    de    la    boleta   de   garantía   del   fiel   cumplim¡ento   del   contrato    por   la

renovaK=ión  acordada.  La  renovación  deberá  fundamentarse  por  motivos  plaus¡bles

debidamente  justificados   y   prev¡o   informe   favorable   de   la   lnspecc¡ón   Técn¡ca.

Aumento  de  Sen,icio  Concesionado.   El   o   los  servic¡os  contratados  con  el

Mun¡c¡p¡o   podrán   ampliarse   hasta   un   treinta   por  ciento,   del   monto   orig¡nal   del



contrato,  en   base  al   precio  propuesto  por  el  adjudicatario  en  su  oferta,   por  los

sigi,ientes  motivos:  Como  consecuenc¡a  de  factores  de  crecim¡ento  urbano  de  las

áreas  en  servicio,  basado  en  los  Roles  de  Contribuciones  de  Bienes  No  Agrícolas

del  SII  .o  aumento  de  calles  en  ferias  libre.  En  caso  de  ampl¡ación  del  serv¡cio  el

contratista    quedará    obligado    a    extender    una    Boleta    de    Garantía    adicional

equ¡valente    al     porcentaje    de    aumento    del     contrato,     según     los     m¡smos

requerimientos  del   Punto  trece  punto  dos.   Como  consecuencia  de  inclu¡r  uno  o

más  cam¡ones  adic¡onales,  solo  por  motivos  fundados  por  la   Un¡dad  Técnica,   los

cuales   podrán   ser   estacionales   o   permanentes.    El   cambio   de   modalidad   de

cualqu¡era  de  los  serv¡c¡os  contratados  no  será  considerado  ampliación  de  serv¡cio

en   los  téminos   señalados   precedentemente,   no   obstante,   si   se   produjera   un

camb¡o  de   modalídad   del   servktio   se   podrá   modíf¡car  el   contrato   cons¡derando

como  bases  el  precio  propuesto  por  el  adjud¡catario  en  su  oferta  y  el  contrat¡sta

quedará   obligado   a   ajustar  el   monto   de   la   boleta   de  garantía   o   entregar   una

adicional.

UNDÉCIMO:     Reajuste    del    Contrato:     El    valor    del    serv¡c¡o    contratado

experimentará  los  siguientes  reajustes:  Reajuste  por Variación  del  índice  de

Precios   al   Consumidor.   El   valor   de   los   servicios   contratados   experimentará

reajustes  por variación  del  índice  de  Prec¡os  al  Consumidor  desde  el  uno  de  enero

al  treínta  y  uno de diciembre de  cada  año,  cualquiera  haya  sido  la  variac¡ón  sufrida

LJJr  e'  I.P.C.  (o  la  unidad  que  la  reemplace)  acumulado  desde  el  úmmo  reajuste.

En  el  caso  del  primer  reajuste  este  corresponderá  al  periodo  desde  el  ¡nicio  del



serv¡cio   al    treinta   y   uno   de   diciembre   de   dos    mil    quince.    Reajuste   por

lncremento   Predial.   El   valor   del   servício   de   Recolección   y   Transporte   de

res¡duos  domiciI¡ar¡os,  sin  perjuicio  del  punto  precedente,  se  reaJ-ustará  además  al

treinta  y.  uno  de  dic¡embre  de  cada   año,   de  acuerdo  al   incremento  de  predios

(usuarios  del  servic¡o)  ¡nscr¡tos  en  el  Rol  de  Avalúos  y  Contr¡buciones  del  Servicio

de  lmpuestos  lnternos  (SII),  en  el  periodo  comprendido  entre  el  primer  y  últ¡mo

día  del  año,  prev¡a  certificac¡ón  de  la  D¡rección  de  Obras  Munic¡pales.  Esta  c'áusula

de  reajuste  solo  empezará  a  reg¡r  desde  el  uno  de  enero  de  dos  míl  díecisiete,

efectuándose  el  cálculo  correspondíente  por  el  periodo  que  va  desde  el  uno  de

enero  al  tre¡nta  y  uno  de  diciembre  de  dos  mil  d¡eciséis.  Lo  anter¡or,  deberá  ser

compatible   tamb¡én,    con    pos¡bles    disminuciones    prediales,    en    cuyo    caso    se

rebajará  proporcionalmente  el  valor del  contrato.  Procedjmiento  de  Cálculo.  El

reajuste por ¡ncremento  pred¡al  se calculará  en  base al valor mensual  pagado en  el

mes de  diciembre  del  año  respect¡vo,  d¡vid¡do  por  la  cantidad  de  predios a  los que

otorgó el  servic¡o, obteniéndose de esta  manera  el valor promedio  por cada  predio.

El  valor  promed¡o  por  cada   pred¡o  se  mult¡plicará  por  el  total  de  los  que  se  han

¡ncrementado,   lo  que  permitirá  establecer  el  total  del   reajuste  que  corresponde

pagar   por   concepto   de   aumento   predial.    Reajuste   Camión   Adicional.   La

presente  propuesta  considera  que el  oferente  deberá  ofertar el  valor de  un  camión

adicional,   el   cual   será   solicitado   por   la   ITO,   cuando   sea   necesario.   Este   valor

ofertado  será  el  que  regirá  cuando  se  solicite el  o  los vehículo(s)  y  posteriormente

este  valor  se  reajustará  de  acuerdo  al  IPC  comprend¡do  entre  el  mes  de  ín¡cio  del

\'



servicio  de  ese  o  esos  vehículo(s)  y  el  mes  de  d¡ciembre  del  año.   Por  tanto  no

considera  reajuste por ¡ncremento poblacional.

DLJODÉCIMO:   Forma   de   Pago   del   Servicio   y  Anticipos:   Los   pagos   de[

contrato.se eféctuarán  de acuerdo a  un valor mensual, deteminado confome a  lo

indicado  en  su  oferta  económ¡ca  para  los  servic¡os.  Este  se  detem¡nará  sobre  la

base   de   mes   vencido,    más   los   reajustes,   ampliaciones   o   d¡smínuciones   que

correspondan  al  mes  respectivo.  Además  se reg¡rán  por las siguientes  reglas:  a)  EI

proveedor  sol¡cítará  a  la  Unidad  Técn¡ca  por  escrito  que  se  curse  el  pago,  dentro

de  los  sigukmtes  c¡nco  días  hábiles,  al  del  mes  de  la  prestación  del  serv¡cio,  en  las

cond¡c¡ones  establecidas.  La  solicitud  de  pago  será  rev¡sada  por  la  rTS  para  su

aprobación  o  rechazo  dentro  de  los  cinco  días  háb¡les  s¡gu¡entes  a  contar  de  la

fécha  de  presentación  de  'a  misma.  En  caso de  rechazo,  por disconfornnidad  de  los

antecedentes  presentados,  el  plazo  ¡ndicado  comenzará  a  reg¡r  desde  la  fecha  de

presentación    de    la    solicitud    de    pago    refomulada    con    las    observacíones

deb¡damente  correg¡das.  La  Unidad  Técn¡ca  deberá  evitar  la  sol¡c¡tud  de  pago  a  la

D¡rección  de  Administrac¡ón  y  Finanzas  en  un  plazo  no  mayor  a  siete  días  hábiles

desde  que  se   rec¡b¡ó  s¡n   observaciones.   Si   la   solicitud   de   pago  se   retrasa   por

causas   imputables  a   la   Un¡dad  Técnica,   ésta   deberá   ¡nformar   por  escrito,   qué

orig¡nó   tal   atraso.    b)   La   sol¡c¡tud   de   pago   deberá   acompañar_los   siguientes

documentos,  en  duplicado:  Oficio  de  la  Un¡dad  Técn¡ca  al  Director  de  DAF  de  la

Mun¡cipalidad,   manífestando  la  sol¡citud  de  pago  y  el  detalle  de  los  documentos

que se  adjuntan.  En  el  m¡smo  Ofic¡o  se  deberá  ¡nformar     la  apl¡cación  de  multas st



las  hub¡ese.  Comprobante  de  orden  de  ¡ngreso  Mun¡cipal  de  multa  s¡  las  hubiese.

Carta  Proveedor de  la  Unidad Técnica  man¡festando  la  solicitud  de  pago.  Factura  a

nombre  de  la  llustre  Munic¡palidad  de  COLINA,  rol  ún¡co tr¡butar¡o  número  sesenta

y  nueve .m¡llones  setenta  y  un  m¡l  qu¡níentos  guión  siete,  dom¡c¡l¡o  en  COLINA.  La

factura  deberá  enviarse  con  la  cop¡a  or¡g¡nal  cl¡ente,  tripl¡cado  de  control  tr¡butar¡o

y  cuarta  copia  de  cobro  ejecutivo  (ced¡ble),  Acompañada  de  la  correspondiente

Orden de Compra.  La glosa de la factura deberá detallar el  nombre del  proyecto

y  ID.   Una  segunda  Glosa   deberá   indicar  lo  sigu¡ente:   ``por  prestación  de   los

servicios   correspondientes   al   mes   (¡nd¡car   mes)J'.   Acta   de   conformidad   de   los

serv¡cios  prestados  en  el  mes,  suscr¡ta  por  uno  o  más  func¡onar¡os  de  la  Unidad

Técn¡ca;   La   solic¡tud   de   pago  deberá   incorporar:   Copia  de  contrato,   Decreto  o

Resolución  que  apruebe  el  Contrato  y  Decreto  o  Resoluc¡Ón  de  Adjudicac¡ón.  Con

todo,   prev¡amente  deberá   encontrarse  en   custodia   del   Mandante,   la   boleta  de

Garantía   de   F¡el   Cumplimiento  del   Contrato;   Copia   de  Pagos   Prev¡sionales  y  de

Fondos  de  Salud  del   personal;   Cert¡ficado  emitido  por  la   lnspecc¡Ón  del  trabajo,

ind¡cando  si  ex¡ste  reclamos  en  contra  del  contrat¡sta  por  prestaciones  laborales

y/o   deudas   prev¡sionales;   Cert¡ficado   del   pago   de   cot¡zac¡ones   de'   Organ¡smo

Admin¡strador  de  la  Ley  número  d¡ec¡séis  m¡l  setec¡entos  cuarenta  y  cuatro,    a  la

cual  se encuentre afiliáda  la empresa  contratista;  Nóm¡na   del  personal  que trabajo

en  el  mes  anterior  a  la  facturac¡ón;  y  Otros  documentos  sol¡citados  por  la  Unidad

Técn¡ca  o  mencionados  por  el  contrato  y  que  sean  necesar¡os  para  respaldar  el

pago.   Cuando   no   se   adjunte   la   cuarta   copia   de   la   factura   (cobro   ejecut¡vo   y



cedible),  y/o  el  Proveedor  no  esté  registrado  de  la  foma  ind¡cada  en  el  párrafo

anterior,  el  pago  lo  hará  la  Municipal¡dad  med¡ante  cheque  nom¡natívo  a  nombre

del    Proveedor.       El    referido   documento   de   pago,    sólo   se   entregará   contra

presentación  de  la  cuarta  copia  de  la  factura  rnenc¡onada.  Una  vez  certificada  la

confomidad   de   los   antecedentes   requeridos  y   la   no   ex¡stencia   de   multas,   la

Un¡dad Técnica  procederá a  dar una aprobac¡ón de d¡cha  factura y env¡aria a  pago.

DÉCIMO TERCERO:  De la subcontratación y su Garantía.  El  proveedor podrá

concertar  con  terceros  la  subcontratación  parcial  del  contrato,  s¡n  perjuicio  que  la

responsabilidad  de  su  cumplim¡ento  permanecerá  en  el  adjud¡cado.  S¡n  embargo,

e'  adjudicatario  no  podrá  subcontratar,  cuando  la  persona  del  subcontrat¡sta,  o sus

socios   o   adm¡nistradores,   están   aféctas   a   alguna   causal    de   ¡nhabil¡dades   e

¡ncompatibil¡dades  establecidas  en  el  artículo  noventa  y dos  del  Reglamento  de  La

Ley  de  Compras.  A  su  vez,  el  adjud¡catario  deberá  entregar  a  'a  Municipalidad  un

listado  de  las  personas  o  empresas  que  ha  subcontratado,  indicando  el  objeto  de

d¡cha  subcontratación.  En caso de subcontratación, el adjud¡catario estará obl¡gado

a  comunicar  este  hecho  en  un  pLazo  no  superior  a  c¡nco  días  contados  desde  la

fima  del  contrato  respectivo,  entendiéndose  en  todo  caso,  que  el  primero  queda

responsable  de  todas  las  obligaciones  contrai'das  con  la  Municipalídad  de  Col¡na  en

virtud  del  contrato,  como  asimismo,  del  pago  de  todas  las  oblúaciones  para  con

los  trabajadores,  proveedores  u  otros  que  omita  pagar  el  subcontratista,  todo  de

confomidad   a   lo   establecido  en   la   nomativa   sobre   la   materia   del   Cód¡go  del

Trabajo.    Tales  subcontrataciones  provocarán  la  resoluc¡Ón  del  contrato  principal,



sin  foma  de  juicio.   La  Munic¡pal¡dad  de  COLINA,  a  través  de  La   Un¡dad  Técnica,

podrá  exig¡r a  la  empresa  la  separacíón  de cualquier subcontratista  que  no cumpla

lo est¡pulado en  las presentes bases.

DÉCIMO  CuARTO:  Causales  de  Modificación  y  Término  anticipado.  Para

todos los eféctos de  este contrato se  cons¡derará  que  las  s¡gu¡entes causales,  cuya

enumeración    en    n¡ngún    caso    es    taxativa,    podrán    justificar    la    teminac¡ón

administrat¡va    del    contrato:    a).    Resciliación   o   mutuo   acuerdo   de   las   partes

medíante  decreto  alcald¡cio  fundado,  fijándose  en  el  finiqufto  correspondiente  las

condiciones  del   m¡smo;   b).   Si   el   Proveedor  es  declarado   en   quiebra,   sol¡c¡ta   la

quiebra  o  ¡n¡cia  propos¡c¡ones de convenio con  sus acreedores;  c).  Si  hay orden  de

ejecuc¡ón  y  embargo  de todo  o  parte  de  sus  bienes;  d).  S¡  ha  llegado  a  un  arreglo

de traspaso de todo  o  parte de sus  bienes a favor de  sus acreedores;  e).  S¡  se  ha

acordado  llevar  el  contrato  a  un  comité  de  inspección  de  sus  acreedores;  f).  Si  el

proveedor  es  una   sociedad  y  va  a   su   liqu¡dac¡Ón;   g).   Si   al   proveedor  le  fueran

protestados  documentos   comerciales  que   mantuv¡era   impagos  durante   sesenta

di'as o  no  fueren  debidamente aclarados dentro  de  d¡cho  plazo;  h).  S¡  el  proveedor

fuere  condenado  por delm  que  merezca  pena  afl¡ctiva,  o  algún  socio  de  empresa

constituida  en  foma  d¡stinta  a  una  sociedad  anónima,  o  si  lo  fuere,  el  gerente  o

alguno  de  los d¡rectores  de  la  misma;  i).  En  caso  de  muerte  del  Proveedor o soc¡o

que  ¡mplique  térm¡no  de  giro  de  la  empresa;  j).  Si  el  contrat,sta  interrump¡era  el

total  del  serv¡c¡o  sin  causa justificada  durante tres días consecutivos,  o durante  un

total  de  veinte  días  en  el  transcurso  de  un  año  calendario;  y  k).  Si  los  equipos



vehiículos  presentados  no  corresponden  a  'as  caracteriJst¡cas  y  años  sol¡citados  en

las Bases Técnicas.

DECIMO INTO: De    las    multas.    Para    efectos    de    la    evaluación    del

cumpl¡m.iento  de  las distintas disposiciones  establec¡das  en  las  Bases,  la  lnspección

Técnica  del  Servic¡o  (I.T.S.)   procederá  a  calificar  las  'abores  que  se  ejecuten  y

determinará,  si  corresponde,  la  aplicación  de  multas.  Las  multas se  harán  efect¡vas

en   el    mes   sigu¡ente   a    aquel   en   que   se   detectó   la   deficienc¡a   o   cualquier

incumplimiento   de   lo   establecido   en   las   Bases   y   Especificac¡ones   Técn¡cas   y

tratándose   del   últ¡mo   mes   del   contrato   se   descontará   de   la   garanti'a   de   fiel

cumplimiento    del    mismo.    El    contrat¡sta    al    suscribir    el    contrato    reconocerá

tácitamente   estar  en   pleno   conoc¡m¡ento   que   se  trata   de   la   prestac¡ón   de   un

servicio  público  y  que  su  interrupción  o  suspensión  ocasionará  serios  perjuic¡os  al

interés general,  afectando  la  salud  e  h¡giene  de  la  población  y  por  lo  tanto,  acepta

la  aplicación  de  las  multas  estipuladas  en  estas  Bases.  Se  tip¡ficarán  los  siguíentes

déficits  o  faltas,  sin  que  esta  tip¡ficación  sea  l¡m¡tativa,  en  los  diferentes  servícios

que   merecen   ser   sanc¡onados.   ServI-cio   de   Recolección   y  Transporte   de

Residuos Domiciliarios y Públicos Urbano y Rural.

NO DESCRIPCION MONTO EN  UTM

1

-      Cambiarse  de  ropa  en  vía   púbI¡ca,   no  usar  el -      1   UTM   por   trabajador

un¡forme   definido   en   las   Bases,   o   usarlo   en cada       vez       que       se
mal  estado,  comportam¡ento  impropio  hac¡a  el sorprend¡do.

públ¡co  en  general.



2

-      Sol¡c¡tar dádivas. -2  UTM  porcadavezqisecompruebeelhecholaobligacióndecambialpersonalresponsable.

3

-      No    portar    los    choferes    la    correspondiente -5   UTM   porchofery   pi

l¡cencia  para  conduc¡r. cada       vez       que       stsorprendido.

4

-      No  pertenecer  una  persona  a  la  nómina  oficial -      2  UTM  por  persona  cat

de personal  de  la  Empresa y estar trabajando, vez    que    se    sorprentesta¡nfracc¡ón.

5
-     Tener  personal  trabajando  que  sea  menor  de -      10UTMporpersona.

18   años,   sin   la   correspondiente   autorizac¡ón
legal.

6
-      Pagar        al        personal        salar¡os        ¡nferiores -      2   UTM   por  persona,   p,

consignados en su oferta. cada   ¡ncumplimiento  qiseadetectado

7
-      Por  no  contar  con  las  herramientas  sol¡c¡tadas -       1    UTM   por   camión,    pt

en  las  Especificaciones Técn¡cas. dl'a,      de     ocurrido     esiincumpl¡miento.

8
-      Por       incumplimiento      de       las      obligac¡ones -      2   UTM   por   persona   pt

laborales,    previsionales   o   de   la   Ley   16.744 cada   incumplimiento  qi

para con el  personal. sea detectado

9
-      Por no usar la  dotación de  personal  ofrecida  en -      1       UTM       por      persor

la  oferta. faltante  por cada día.

10
-      Camb¡ar,    s¡n    autor¡zación    de    la     l.T.S.,    el -      5   UTM  por  vehículo  cac

recorrido   o   ruta   de   los   vehículos   afectos   al vez que sea sorprend¡do
contrato.

11
-     Abandono  de  los  vehículos  cargados  en  la  vía -       10     UTM      por     vehi'cult

públ¡ca    o    por   estar   fuera    de   su    recorrido cada       vez       que       s¬
cargado. sorprend¡do.



12
-      Por  ident¡ficación   inadecuada  de  los  vehículos -      2   UTM   por   vehículo   pt

o   falta   de   esta   o   inclusión   de   leyendas   no di'a  sorprendido.
autorizadas  por la  l.T.S.

13

-      Incumplimiento   de   las   normas   sanitarias  y/u a)   Los   equipos.'
Ordenanzas    Mun¡cipales    v¡gentes    sobre    la UTM    por    equ¡p,
materia. cada  vez  que  es1defic¡encias¬detectada.b)LÍinstalaciones:UTMcadavezqiestadef¡c¡encseadetectada.

14
-      Por    usar    vehículos    no     reg¡strados    sin     la -5  UTM  porvehículos  cac

aprobac¡Ón  del  l.T.S. vez que se detecte.

15
-     Por  no  entregar  los  residuos  en  los  lugares  de -      20     UTM     por     vehícu

descarga espec¡ficados. sorprendido.         `f

16 -      Por      efectuar      o       permitir      la       selección, -1   UTMcadavezques

clasificac¡ón   o   comerc¡al¡zac¡ón   de   mater¡ales detecte.
de   residuos  por  parte  del   personal  empleado

por el contratista.

17
-      Por   aumentar   art¡ficialmente   el    peso   de    la -20  UTMcadavezques

basura      por     cualquier     método     o     cargar detecte.
cua'qu¡er elemento  ajeno  a  los  residuos objeto
del  contrato.

18
-      Por  incumplim¡ento  de  los  horarios  aprobados :   2  UTM  por  vehículo  pt

para  el  servicio. cada  hora de atraso,`

19
-      Por   recolección    ¡ncompleta   de   un    recorr¡do -      5     UTM     por    sub-sectt

diario. cada vez que ocurra.



20
-      Por  no  recolectar  los  residuos  en  un  recorr¡do -      10    UTM    por   sub-sectc

diario. cada vez que ocurra.

21
-      Por  no  cumplir  con  eI  Programa  de  Lavado  de -      5     UTM     por     equ¡po

los  Equipos y Vehículos. vehículo    cada    vez    quocurra

22

-      Por     no     mantener     los    vehículos     y    cajas -      5  UTM  por  vehículo  cad

compactadoras    en    las    condic¡ones    técnicas vez que sea sorprendido.
adecuadas   para   el   normal   desarrollo   de   sus
func¡ones.

23

-      Por  no  cumpl¡r  los  vehículos  con  las  exigenc¡as -      5   UTM   por  vehículo  cadi

legales  para  la  c¡rculación. vez que sea sorprendido.

24
-      Por      cambio      de      frecuencia      del      serv¡c¡o -5    UTM     por    cada    sub

contratado,  sin  autor¡zac¡ón  de  la  l.T.S. sector   y    cada    vez    quiocurra.

25

-      Por  botar  basuras  al  cargar  ¡naprop¡adamente -      2  UTM   por  vehículo'`cad

el  cam¡ón,  s¡empre  y  cuando  no  se  recojan  o vez que se sorprenda.¿\-
dejen   parte   de   los   residuos   al   momento   de
cargar el  camión.

26

-      Por  no  comunicar  mensualmente  a  la  l.T.S.  los -      5  UTM  por  generador  m

generadores  de  basura  superiores  a  60  litros comunicado.
d¡arios     (definidos     en      las     Espec¡ficaciones

Técn¡cas).

27

-      Por    omis¡Ón    por    parte    del    supervisor    de .      2UTM.

¡nformar  a  la  l.T.S.  de  hechos  o  circunstanc¡as

extraordinarias    que    afectaron    el    servicio    o
irregularidades  ocurr¡das  durante  la  realizac¡ón

de éste.

28

-      Por    retirar    y    transportar    res¡duos    que    no -      20      UTM      por     vehícult

correspondan a  la comuna. sorprend¡do            y             ltobligac¡óndecancelarevalordelad¡sposició,intermediayfinaldel¿totaI¡daddelacargad¬



vehículo.

29
-      Por  no   ret¡ro   de   animales   muertos  en   la   vía -      2UTMporcaso.

pública  deb¡damente  informado.

30
-      Por  ausencia  o  no  presentación  del  supervisor -1      UTM      por     hora      ,

del  Servicio. ausencia.

31
-      Por  no  contar el  supervisor con  un  vehículo  de -5UTMpordía.

uso exclus¡vo para  la comuna.

32
-      Por   no  cumpl¡r  el   vehículo  de   reemplazo  con -      5   UTM   por   vehículo   p

las   característ¡cas   técnicas   estipuladas   en   la día.
oferta.

33
-      Por     util¡zar    vehículos     o     equ¡pos     de -5UTMcadavezque

antigüedad  super¡or a  la  sol¡citada. se detecte.

34
-      Por  no  cumpI¡r  con   los  plazos  indicados :    1    UTM    por   cada

por     la     l.T.S.     para     la     recolecc¡Ón     o día de atraso.
reposición  de  daños  causados  a   b¡enes

privados o de  uso público.

35

-      Por   no   cumplir   dentro   del   plazo   de   2 -5  UTM  porvehículo.

horas,   ¡nd¡cado   en   las   Específicaciones
Técnicas,  con  el  reemplazo  del  vehi'culo
de  la  flota  regular  por fallas  mecánicas  u
otras  que  ¡mpos¡b¡lite  prestar  el  servicio

total  o  parcialmente.

36
-      Por    no    cumpl¡r    con    las    instruccíones -2    UTMpordíade

dadas  por escrito  por la  l.T.S. retraso          en          e'cumpl¡miento.

37
-      Por       no        ¡ngresar       en        la        fecha -0,5   UTM   pordía  de

correspond¡ente el  l¡bro  Manifold. atraso.

38
-      Por  no  dar  inicio  o  térm¡no  a'   recorrido -      2   UTM   por  vehi'culo

en    el    punto    indicado    en    el    Plan    de sorprend¡do.
Operaciones aprobado  por el  l.T.S.

-      Por  ingreso  no  autorizado  del  vehículo  y -2UTMcadavezque



39 personal    del    servicio    a    un    rec¡nto    a sea sorprend¡do.
retirar los  residuos.

40
-      Por  no  cumplir  con  el  plazo  de  reajuste -1    UTM    pordíade

de la  Boleta de Garantía. atraso.

41
-     Por  falta  o  desperfecto  de  cualquiera  de -1U"pordía.

los equ¡pos de comunicación.

42

-      Cualquier   otra    defic¡enc¡a    no   t¡pificada -

será     sanc¡onada     por     la     l.T.S.     Bajo
análisis  comparat¡vo  con   respecto  a  los
valores anteriormente est¡pulados.

PROCEDIMIENTO  DE  APLICACIÓN  DE  MULTAS.  La  Un¡dad  Técnica  not¡ficará

a  través  de  cua'quier  med¡o  de  comunicación   las  multas  de  ¡ncumplimiento  del

contrato,  las  cua'es  deberán  tener el  v¡sto  bueno  del  Jefie de Servício  de  la  Unklad

encargada,   La  empresa   podrá  apelar  en  confomidad  a   lo  ind¡cado  en  el   punto

quince   punto  dos  de   las  Bases  Administrativas,  elaboradas  para  tal  efécto.   Las   `:

multas  cursadas  deberán  ser  pagadas  en  Tesorería  Mun¡c¡pal  antes  de  emmr  la

factura  al  Mun¡cipio,  qu¡en  emitirá  un  documento,  el  cual  se  deberá  rem¡t¡r  junto

con  la  factura  del  mes  en  que  se  produjo  'a  sanción,  de  no  ser  asÍ,  no  se  dará

curso a  la factura  para el  pago.

DÉCIMO SEXTO:  Obligaciones del Contratista. a)  DirÚ¡r, ejecutar, adm¡nistrar

la  ejecución  de  los  trabajos  contratados,  personalmente,  ciñéndose  estr¡ctamente  a

las  especificaciones,  nomas  y  detalles  en  forma  que  pemita  la  total  y  oportuna

ejecución   de   los   servicios   pactados.   b)   Coord¡nar  la  ejecución   del   contrato  y  el

cumplim¡ento   de   Las   estipulac¡ones   contractuales,   ya   sean   de   orden   técnico   o

administrativo.  c)  La  presentac¡Ón  oportuna  y  con  la  documentación  completa  del



pago,  d)  Dar  cumplim,ento  a  las  'Instrucc'iones  impartidas  por  la  l.T.S.  e)  Contar

permanentemente con  un representante técn¡co que estará deb'idamente autor'[zado

y  facultado  para  actuar  en  su  nombm  y  representac'ión  con  dom'ic'ilb  en  la  Región

Metropol.'itana de quien dependerá técn¡camente el Superv'isor.

Cesión,  Factoring-.  En  caso  de  celebrar  el  contrat'ista  un

contrato de factoring,  éste  deberá  notlficar a  la  Mun'IcipaI¡dad y  Un',dad Técn'ica

dentro   de   'as  48   horas  siguientes   a   su   celebrac'ión.   As,mismo,   la   empresa   de

factoring  deberá  tomar  las  providencias  necesar'ias  y  oportunas  de  not¡ficación  a

esta  Municipal',dad,  a  fin  de  hacer  efectM  el  cobro  de  la  respect'iva  factura.  La

mun¡c'ipalidad   de  COLINA  no  se  obliga   al   pago  del  factor'ing   en   caso  de  existH

obl'igaciones y/o  multas  pendientes  del  contrat¡sta,  En  ningún  caso,  la  not¡ficac¡ón

del  factorlng  puede  hacerse  'legar  a  la  Munlc',pal'idad  y  Unldad  Técnica,  en  fecha

poster¡or  a  la  sollcitud  de  pago  (estado  de  pago)  que  corresponde  a  la  factura

cedida.   Para   efectos  de   pago,   se  em¡t¡rá   un   cheque   nominativo  a   nombre   del

contratlsta.  El  respectMJ  documento  de  pago  deberá  ser  retirado  personalmente

desde   las   dependencias   de   la   Municipalidad   por   personas   que   exhiban   poder

suficiente, siendo  requis¡to la entrega  de la cuarta copia de la factura.

QÉ©:  Domicilio.  Para  todos  los  efectos del  contrato,  las  partes

fiJan  su  dom'ic"  en  la  comuna  de  Col,na  y  se  someterán  a  la  competencia  de  los

Tribunales de esta comuna.

DECIMO  NOVENO:   Las  partes  manlfiestan  que  el  presente  vínculo  contractua¡

deberá     ser     reducido     a     escr'itura     pública,     en     conformldad     a     las     Bases



Administrativas,   ten¡endo   ple"]   validez   y   prevalec¡endo   el   contrato   que   sea

reduc¡do  a  escritura  públ¡ca.

PERSONERIA:     La     personen'a    de    don     MARIO    Al\lTONIO    OLAVARRIA

RODRIGUEZ,  para  representar  a  la  ILUSTRE  MUNICIPALIDAD  DE  COLINA

consta  en  la  sentencia  de  proclamac¡ón  d¡ctada  por el  Primer Tribunal  Electoral  de

la   Reg¡ón   Metropol¡tam,   de   fecha   tre¡nta   de   Nov¡embre   de   dos   m¡l   doce.   La

personería   de   don   RODRIGO   EMILIO   PARDO   FERES,   para   representar   a

STARCO  S.A.,  consta  en  la  escritura  pública  de  fecha  ocho  de  mayo  de  dos  mil

trece,  autor¡zada  ante  el  Notario  de  Santiago  don  Felíx  Jara  Cadot  y  agregada  al

repertorio  público  bajo  el  número  trece  m¡l  trescientos  cuarenta  y  s¡ete  gu¡ón  dos

mil trece.




